163 *Affirmatio læsi.* Assertio vulnerati persistentis in ea vsq; ad mortem, non facit indicium ad torturam, vt expresse habetur L. Si quis in graui. 3. ad S. C. Silianum. & ratio est, tum quia non dicitur iuratus, sicut debet testis dicere; tum quia præsumitur ex offensione aliqua vel errore dixisse. Sufficit tamen ad captu-

capturam & ad informationes capiendas, idque non tam Iure scripto, quam consuetudine, teste Gomezio cap. 13. num. 16.

164
Fuga. Quartum indicium est, Fuga statim patrato delicto inita. habetur expressè L. Lege Cornelia. 25. *ad S. C. Silanianum.* si tamen citatus compareat, abstergit omnem suspicionem. Crediderim tamen cum fuga coniungendam famam & communem suspicionem, ut ordinariè sit: alioquin fugam solam non sufficere. quod notatur in Additionibus ad Clarum qu. 21. num. 18: quòd si quis fugiat, cum videt de se capi informationes, vel dum citatur: talis fuga non est sufficiens ad torturam, ut tenet communis opinio, teste Claro n. 23. quia habet causam timendi, cum se peti videt, etiam si sit innocens.

Inimicitia. Quintum indicium est, Inimicitia grauis, non sola, sed cum aliis indicibus ex ea pendentibus, ut si ante minatus est, & minas suas solitus sit exequi; si parauit arma, & visus est circa illum locum eo tempore, quo homicidium putatur commissum. tenet Bartol. in L. final. 7. de quaestionibus, & alij Doctores passim.

Inconstansia Rei. Sextum est, Inconstantia & utubatio Rei, dum examinatur circa principalia causae, iuncta alijs indicibus, ut docet Clarus num. 30. sola tamen titubatio, ut solum mendacium, non sufficit. Spectanda etiam est conditio personae, & causae: quidam enim ita perturbantur in illo examine, ut vix sciant quid dicant.

Septimum indicium est, Si quis visus sit exire ex aliqua domo vel loco cum ense stricto, & ibi reperitur aliquis interfectus. Ita Gomezius n. 11. & multi Iuris periti, quos citat.

165
Si res apud reum reposita sit. Octauum indicium ad torturam est, Si res sublata, reperitur apud reum; nisi docere possit, unde eam habeat. Ita communiter DD. teste Gomezio num. 12. & Claro nu. 41. hoc tamen limitant DD. Si est persona vilis, & de qua non sit bona opinio, secus si sit bonae famae: nam interdum fieri potest ut res aliena sit apud nos, nescientibus nobis, & sine nostra culpa.

166
Reperitio delicti. Nonum, Si commissio aliquo magno furto, cuius nescitur auctor, aliqua vilis persona, quae ibi crebro versari solet, apparet repente diues: illis enim circumstantiis concurrentibus nascitur maxima praesumptio contra eam, quae sit sufficiens ad torturam, ut ex communi sententia DD. docet Gomezius num. 13. Haec ferè sunt praecipua indicia à Doctores explicata, ex quibus cetera prudenter aestimari poterunt. nam tota ferè haec res prudentiae Iudicis relinquatur, qui in re tanta magna circumspeditione procedere debet, ne proximo contra lus & fas torturam inferat, aut maiorem quam par sit.

167
Emissio sanguinis è corpore occisi. Petes Primò, Vtrum sit sufficiens indicium ad capturam & torturam, quòd recens occisus emittat sanguinem per vulnus ad praesentiam huius, & non ad praesentiam aliorum. Quidam affirmant: unde etiam aliqui Iudices eo indicio vtuntur, & deprehendunt eos culpabiles, quibus id contigit.

Sed contrarium tenendum est cum Gom. n. 15. quia hoc indicium est nobis incertum, utpote ex causis nobis ignotis. non enim constat an id fiat operatio diuina in detestationem homicidij, & ut sic homicida oculus patefiat an ex aliqua causa naturali, ut ex impressione aliqua affectuum animae in sanguinem & spiritum, quae ad praesen-

tiam rei inimicae veluti ad repugnandum concitatur; an fraude aliqua diaboli.

Idem dicendum sentio de probatione illa per aquam, qua Iudices aliqui feminas fortilegij suspectas, solent in aquam certo modo ligatas mittere: quae si mergantur, absoluuntur; si mergi nequeant, adiudicantur torturae, quasi hoc sit indicium sufficiens ad torturam: incertum enim est illud signum. nam si id opera demonis agitur, ut omnino agi videtur, incertum est an ille non permittatur aliquando hanc calumniam struere innocentibus. Itaque visitatis, & iam olim probatis indicibus vtendum est, ne in re proximo tam detrimetosa erretur.

Petes Secundo, Vtrum reus possit saepius torqueri.

Respondeo Primò, Si nihil confessus est, non potest saepius torqueri, nisi indicia sint grauisima: quia per illam constantiam videtur indicia elisa. Secundo, Si tamen noua indicia superueniant, repeti quaestio potest, ut habetur L. Vnius, 18. 7. de quaestionibus, in principio. Tertio, Si quae confessus in quaestione est, postmodum reuocet, verius est rursus subiici posse, etiam si noua indicia non superuenierint: quia per talem reuocationem indicia non sunt elisa; imò illa variatio nouum indicium videtur fecisse. Adde, si non possit repeti, totum hoc remedium esset sine vilo effectu. nam nemo ratificaret suam confessionem, si putaret in se non posse amplius quaestionem exerceri.

Aduerte tamen, ne in actu tam odioso procedatur absque termino, in hoc casu reum non debere subiici quaestionibus plusquam ter. Itaque si tertio tortus, & in tormentis confessus, tertio etiam ductus ad ratificandum, reuocauit, non potest condemnari, imò debet absolui, ut docet Gomezius num. 27.

Petes Tertio, Vtrum reus aliquando ex indicio possit condemnari?

Respondeo, Verius est non posse condemnari ad poenam ordinariam criminis; quia etsi violentissima inde capiatur praesumptio seu suspicio; (ut quando est indicium, quod Doctores vocant indubitatum) tamen non habetur certitudo; ut si quis visus sit facie pallida cum gladio cruento egredi è domo habente vnū tantum aditum, & ibi reperitur aliquis recens interfectus. fieri enim potest, ut alius fecerit: vel ut ipse quidem fecerit, sed causa defensionis. Item si constet aliquem decubuisse eodem lecto, & alia huiusmodi. In criminalibus enim debent esse probationes luce meridiana clariores, ut dici solet, & colligitur ex L. Absentem. 5. 7. de poenis. & docet Bartolus & alij in illam Legem. Posset tamen in eiusmodi euentu condemnari ad poenam extraordinariam minorem, prout Iudici videbitur, & causa postulabit: quod receptum esse testatur Clarus supra lib. 5. q. 21. nu. 40. vbi etiam dicit, in arbitrio Iudicis positum esse, talem vel graui quaestioni subiicere, vel poena extraordinaria punire.

Quod probari potest Primò, Quia Iure naturae ad puniendum reum non requiritur nisi certitudo moralis publica. atqui saepe ex indicibus vel semiplena probatione, praesertim quibusdam alijs adminiculis suffulta, potest haberi certitudo moralis; imò tanta quantà ex testimonio duorum: ergo poterit aliqua poena infligi, etsi non ordinaria, eò quòd desit illa probatio quam lus

positium ad pœnam ordinariam requirit.

Secundò, Quando quis laborat infamia criminis, & defunt alia probationes, nec expedit adhiberi inquisitionem propter scandalum, vt si persona sit Ecclesiastica vel grauis, potest ei iudici purgatio canonica, assignatis ei certis compurgatoribus, in qua ipse iuret se tale crimen non commisisse, & compurgatores iurent se credere illum verum dicere; vt habetur variis capp. tit. de purgat. canon. Et si non plenè se potuerit purgare, potest ei infligi pœna, sed minor quàm sit ordinaria, pro arbitrio Iudicis; vt docet Panorm. c. Accedens. 23. nu. 5. de accusatione. sed inde non habetur maior certitudo quàm ex vehementissimis iudiciis, vel probatione semiplena, præsertim quibusdam iudiciis adiuta. ergo poterit similis pœna irrogari.

Tertio, Sæpe ipsa iudicia culpam secum trahunt; quia non solum ab omni malo, sed etiam ab omni specie mali abstinendum, iuxta Apostolum. ergo vel ob culpam huiusmodi iudiciorum, pœna aliqua poterit irrogari.

Atque hæc sententia non solum apud regulares, vbi modus iuridicus non est tam strictè obseruandus; (vt cap. Qualiter & quando, sub finem insinuat) & crimina de quibus moraliter constat, non debent relinqui omnino impunita; sed etiam in foro sæculari & Ecclesiastico locum habet, vt Clarus & Panormit. supra; & alij qui ab his citantur, docent. quia æquitate naturali nititur, nec Iuri scripto repugnat, & consuetudini plerisque locis receptæ est conformis.

170 **C**odēmnatio ex iudicio ad pœnam ordinariam in 4. casibus. Exciipiuntur tamen à DD. aliqui casus à legibus approbati, quos refert Gomezus cap. 12. num. 25. in quibus Iudex potest aliquem ex iudiciis pœna ordinaria plectere.

Primus est, Si alicui ter denuntiasti, ne tuam vxorem alloquatur, & postea reperiat aliquo loco cum illa colloquens; puniri potest pœna ordinaria adulterij, vt habetur in Nouel. constitut. 117. Iustiniani, cap. 15.

Secundus est, Si Officialis fugit tempora syndicati: habetur enim pro confesso. L. Consiliarios. C. de assessoribus.

Tertius est, Si quis sit infamatus de simonia, & non possit se purgare, debet condemnari perinde ac si crimen esset probatum. cap. De hoc. 11. de simonia.